556ª feira |11/Mai/2018 - Edição nº 10187

Umuarama

PREFEITURA MUNICIPAL DE UMUARAMA
ESTADO DO PARANA
AVISO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2018 – PMU
O MUNICÍPIO DE UMUARAMA, ESTADO DO PARANÁ, torna público
a quem interessar possa que, nos termos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei
nº 8.883/94, fará realizar em sua sede, LICITAÇÃO, na modalidade de Tomada
de Preços, para contratação de empresa sob regime de empreitada global, para
serviços de engenharia/arquitetura, para obras de adequação de cruzamentos viários,
execução de pavimentação asfáltica em CBUQ, meio fio, sarjeta, grama, canteiros e
rampas de acessibilidade nos cruzamentos da Av. Rolândia x Rua Ministro Oliveira
Salazar, Rua Ministro Oliveira Salazar x Rua Arapongas, Av. Ângelo Moreira da
Fonseca x Rua Apucarana, Av. Zaeli x Av. Ângelo Moreira da Fonseca, Av. Ângelo
Moreira da Fonseca x Av. Rondônia, Av. dos Tamoios x Av. Roberto Silveira, Av.
General Mascarenhas de Moraes x Av. Apucarana, Av. Parigot de Souza x Av.
Ariovaldo R. Moraes, nesta cidade de Umuarama – PR., para implantação de
semáforos, conforme projetos e planilhas em anexo ao processo, de acordo com
as normas, condições e especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.
ABERTURA DOS ENVELOPES: às 09:00 (nove horas) do dia 30 de maio de
2018.
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Umuarama.
O EDITAL ESTARÁ DISPONÍVEL NO SITE DO MUNICÍPIO DE
UMUARAMA – www.umuarama.pr.gov.br – Licitações, ou diretamente no Setor
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Umuarama, situado à Av.
Rio Branco, 3717, mediante preenchimento da solicitação de edital.
Demais informações poderão ser obtidas na Secretaria de Administração - Divisão
de Licitações e Contratos, ou pelo telefone (044) 3621 - 4141, ramal 127,  no horário
das 08:00 às 11:30 h  e das 13:30 as 17:30 h de segunda a sexta-feira ou e-mail:
licita@umuarama.pr.gov.br

UMUARAMA, 08 de maio de 2018.
CELSO LUIZ POZZOBOM

Prefeito Municipal
VICENTE AFONSO GASPARINI

Secretário de Administração

45567/2018

União da Vitória

46070/2018

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA VITÓRIA
CNPJ: 75.967.760/0001- 71 – Rua: Dr. Cruz Machado, n. º 205 – CEP:

84.600-900 – União da Vitória – Paraná.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA N. º 01/2018 – PROCESSO N. º 05/2018

Homologo a Licitação na modalidade Concorrência n.º 01/2018, que tem por
objeto a Pavimentação Asfáltica em CBUQ com 946,51m², incluindo os
serviços de: Remoção Revestimento Primário; Regularização e Compactação do
Subleito - 100% PN; Sub-Base em Macadame Hidráulico; Base em Brita
Graduada; Imprimação co, CM-30; Pintura de ligação com RR-1C;
Revestimento em CBUQ; Meio-Fio com Sarjeta DER-Tipo 2; Calçada em Paver
Colorido e=6cm; Rampa em Paver para PNE com Piso Tátil (NBR 9050);
Sinalização de Trânsito; Drenagem, Placa de Obra e Ensaios Tecnológicos
(TRECHO: Rua Nilo Eugênio dos Reis, trecho entre a Rua Capitão Ricardo
Kirke e Rua Princesa Isabel. Local do Objeto: Bairro: São Cristóvão) em favor
da empresa ENGEMASS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI,
inscrita no CNPJ sob n.º 07.289.188/0001-89, com o Valor Global de R$
115.100,00 (cento e quinze mil e cem reais) para que produza os efeitos legais
nos termos do Art. 43, Inciso IV da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações
posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO N.º 083/2018 (4598) – PMUVA

CONTRATANTE: Município de União da Vitória, Estado do Paraná, com sede
à Rua Dr. Cruz Machado, n.º 205, inscrito no CNPJ sob o n.º 75.967.760/0001-
71, neste ato representado pelo (a) Prefeito (a) Municipal, em pleno exercício de
seu mandato e funções, Hilton Santin Roveda, portador da Cédula de Identidade
n.º 7.210.917-1/SSP-PR e do CPF n.º 030.419.409-30, e

CONTRATADA: Engemass Engenharia e Construção Eireli - CNPJ sob n.º
07.289.188/0001-89

OBJETO: Pavimentação Asfáltica em CBUQ com 946,51m², incluindo os
serviços de: Remoção Revestimento Primário; Regularização e Compactação do
Subleito - 100% PN; Sub-Base em Macadame Hidráulico; Base em Brita
Graduada; Imprimação co, CM-30; Pintura de ligação com RR-1C;
Revestimento em CBUQ; Meio-Fio com Sarjeta DER-Tipo 2; Calçada em Paver
Colorido e=6cm; Rampa em Paver para PNE com Piso Tátil (NBR 9050);
Sinalização de Trânsito; Drenagem, Placa de Obra e Ensaios Tecnológicos
(TRECHO: Rua Nilo Eugênio dos Reis, trecho entre a Rua Capitão Ricardo
Kirke e Rua Princesa Isabel. Local do Objeto: Bairro: São Cristóvão).

VALOR: R$ 115.100,00 (cento e quinze mil e cem reais). As despesas com a
execução do objeto deste Contrato correrão a conta da seguinte dotação: n.º 434
- 06.01.1.003.4.4.90.51.00.00.00.00

PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias contados a partir do 10º (décimo)
dia da data da assinatura do Contrato de Empreitada e de acordo com o
estabelecido no cronograma físico-financeiro.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contatos da assinatura do
Contrato.

DATA DE ASSINATURA: 10 de maio de 2018.

FORO: Comarca de União da Vitória, Estado do Paraná.

União da Vitória, 10 de maio de 2018

HILTON SANTIN ROVEDA
Prefeito

Uniflor

AVISO DE LICITAÇÃO - MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 56/2018. TIPO -  MENOR PREÇO.
A Pregoeira do Município de Uniflor, Estado do Paraná, torna público, para
conhecimento dos interessados, que fará realizar licitação na modalidade de
Pregão Presencial, conforme abaixo especificado: Objeto: Aquisições de
veículos para serem utilizados para o Transporte Sanitário do Programa de
Qualificação da Atenção Primária a Saúde – APSUS, para o Município de
Uniflor, Estado do Paraná, conforme quantitativos e especificações constantes
no Anexo I – Termo de referência deste Edital .Valor Máximo: R$ 139.470,00
(Cento e Trinta e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta Reais).Abertura: 28 de
maio de 2018, as 14h30min.Recebimento dos Envelopes contendo os
documentos de habilitação e propostas de preços: Até o dia 28 de maio de
2018, até às 14h00min, no setor de protocolo geral, sito à Avenida das Flores,
nº 118, Uniflor, Estado do Paraná.  O presente Edital de Pregão Presencial
estará à disposição dos interessados no Setor de Licitação. A retirada do
mesmo poderá ser feita nos dias úteis, no horário das 08h00min às 11h30min e
das 13h00min às 17h00min, mediante assinatura de recebimento, ou pelo
endereço eletrônico do Município www.uniflor.pr.gov.br  - aba processos
licitatórios. Uniflor (Pr), 09 de maio de 2018.Gabriela M. Grandizoli – Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3990/2018 - PREGÃO PRESENCIAL N° 93/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas e materiais
diversos destinados à manutenção dos prédios públicos. Importante:
A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação
de microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação
cujo valor seja de até oitenta mil reais. Tipo: Menor Preço, por item. Data
de abertura: 28 de Maio de 2018, às 09 horas. Local de abertura: Paço
Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site
www.ubirata.pr.gov.br. Ubiratã - Paraná, 07 de maio de 2018. MARCOS
DA SILVA RETAMERO Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

46163/2018

MUNICÍPIO DE  UBIRATÃ
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 95/2018.

O MUNICÍPIO de Ubiratã, torna público que às 14 horas do dia 25 de maio
de 2018, na sala de licitações do Paço Municipal Prefeito Alberoni
Bittencourt, localizada na Avenida Nilza de Oliveira Pipino, nº. 1852 em
Ubiratã, Paraná, Brasil, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial,
do tipo menor preço,  de acordo com as especificações do edital, para
aquisição de:

LOTE OBJETO QUAN-
TIDADE

VALOR
TOTAL

PRAZO
(DIAS)

1 CAMINHÕES
CAÇAMBAS

BASCULANTES 6x4,

02 616.000,00 90

2 MINICARREGADEIRA
SOBRE RODAS COM

ACESSÓRIOS

01 289.175,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão
ser solicitados junto ao Pregoeiro Marcos da Silva Retamero, Avenida
Nilza de Oliveira Pipino, 1852, Centro, Ubiratã, Paraná, Brasil - Telefone:
(044) 3543-8019 -  E-mail licitacao@ubirata.pr.gov.br. A Pasta  Técnica,
com  o  inteiro  teor  do  Edital  e  seus respectivos modelos, adendos e anexos,
poderá ser examinada no seguinte endereço Avenida Nilza de Oliveira Pipino,
1852, Centro, Ubiratã, Panará, Brasil, das 8:00 às 17:00 horas.

Ubiratã, 07 de maio de 2018.

MARCOS DA SILVA RETAMERO
PREGOEIRO

 46248/2018

CÓDIGO LOCALIZADOR:
356975518

Documento emitido em 11/05/2018 11:03:47.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10187 | 11/05/2018 | PÁG. 55

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011.

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR

SEXTA-FEIRA, 11 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1028 - ANO: XIII 3 Pág(s)

    Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no
link Jornal Oficial Online. Início

5362 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COM ASSENTO DE FÓRMICA BRANCA

5398 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COM ASSENTO DE FÓRMICA BRANCA

2071 CADEIRA FIXA DE POLIETILENO

2122 CADEIRA FIXA DE POLIETILENO COR AZUL

0968 CADEIRA FIXA ESTOFADA EM CORVIN PRETO, MARCA CAVALETTI

1956 CADEIRA MADEIRA

1963 CADEIRA MADEIRA

1973 CADEIRA MADEIRA

1994 CADEIRA MADEIRA

1996 CADEIRA MADEIRA

1997 CADEIRA MADEIRA

1998 CADEIRA MADEIRA

2014 CADEIRA MADEIRA

2016 CADEIRA MADEIRA

2020 CADEIRA MADEIRA

2023 CADEIRA MADEIRA

2066 CADEIRA MADEIRA

1426 ESTANTE DE AÇO 05 BANDEJAS 0.90 x 0.30

8639 ESTANTE P/ MÁQUINA DE COSTURA BASE DE FERRO

2427
FREEZER MODELO 320 HORIZONTAL, COR BRANCA, MARCA
CÔNSUL

4819 GUARDA ROUPAS, REV. EM CEREJEIRA COM 6 PORTAS

6139 MAQUINA DE COSTURA INDUSTRIAL GK-7 445-B OVERLOQUE

2099 MÁQUINA DE COSTURA, MARCA FORPUE- CHINESA

2101 MÁQUINA DE COSTURA, MARCA SINGER

2112 MESA DE MADEIRA 0.60 x 0.50

2041 MESA MADEIRA 70X70

2049 MESA MADEIRA 70X70

2051 MESA MADEIRA 70X70

2054 MESA MADEIRA 70X70

2058 MESA MADEIRA 70X70

2059 MESA MADEIRA 70X70

5359 MESA MADEIRA 70X70

1925 MESA PLASTICO REDONDA BRANCO

2096 MESA REDONDA DE POLIETILENO

2088 TEAR MADEIRA

2114 TEAR MADEIRA

2. DAS CONDIÇÕES DA DOAÇÃO
2.1. A DONATÁRIA recebe do DOADOR, em caráter definitivo e gratuito, os
bens relacionados no Item 1.1 e os aceita em suas condições atuais.
2.2. Os bens doados destinam-se exclusivamente ao atendimento das
necessidades administrativas e institucionais da DONATÁRIA, que se
compromete a empregar os materiais doados exclusivamente para atendimento
ao interesse social, sendo vedada a alienação dos bens recebidos em doação,
por um período de 12 meses.
2.3. Todos os bens serão entregues em identificação institucional do DOADOR
(etiquetas de patrimônio).
3. DO FUNDAMENTO LEGAL
3.1. A presente doação tem como fundamento legal e normativo conforme art.
17, II, "a", da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, art. 15, do Decreto
Federal nº 99.658, de 30 de Outubro 1990, Lei Orgância do Município de Ubiratã
e demais legislações pertinentes ao assunto.
4. DA PUBLICAÇÃO
4.1. O DOADOR será responsável pela publicação do extrato do presente Termo
no Diário Oficial do Município de Ubiratã, conforme disposto na Lei Federal nº
8.666/1993.
5. DO FORO
5.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou
questões oriundas do presente termo.
Assim, estando justas e pactuadas, assinam as partes este Termo de Doação,
em 02 vias de igual teor e para um só efeito jurídico e legal, na presença de
testemunhas.
Ubiratã, 08 de maio de 2018.
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
Doador
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPIRITUAL MISSÃO PELICANO - ACEMP
Donatária
TESTEMUNHAS:

PROCESSOS LICITATÓRIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3987/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 91/2018
Objeto: Registro de Preços para aquisição de doces e materiais de consumo
destinados à Secretaria de Assistência Social.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de

microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 24 de Maio de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 07 de Maio de 2018.
RONALDO TERUO INAGAKI
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3988/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 92/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestar serviços de Transporte de atletas
em ocasião de competições.
Tipo: Menor Preço, Por Item.
Data de abertura: 25 de maio de 2018 às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 07 de maio de 2018.
NICANOR TADASHI KIMURA
Pregoeiro nomeado conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3990/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 93/2018
Objeto: Registro de preços para aquisição de ferramentas e materiais diversos
destinados à manutenção dos prédios públicos.
Importante: A presente licitação submete-se ao exigido no Art. 48, Inciso I da Lei
Complementar 147/2014, estabelecendo exclusivamente à participação de
microempresas e empresas de pequeno porte nos itens de contratação cujo
valor seja de até oitenta mil reais.
Tipo: Menor Preço, por item.
Data de abertura: 28 de Maio de 2018, às 09 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 07 de maio de 2018.
MARCOS DA SILVA RETAMERO
Pregoeiro, nomeado conforme Portaria 232/2018.

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N° 3991/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 94/2018
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços de
condicionamento físico destinado aos agentes de Defesa Civil.
Tipo: Menor Preço, por item .
Data de abertura: 28 de Maio de 2018, às 14 horas.
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt.
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.
Ubiratã - Paraná, 07 de Maio de 2018.
SILVANA SALVETTI
Pregoeira, nomeada conforme Portaria 232/2018.

MUNICÍPIO DE UBIRATÃ
AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 95/2018.
Município de Ubiratã torna público que às 14 horas do dia 25 de maio do ano de
2018, na sala de licitações do Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt,
localizado na Avenida Nilza de Oliveira Pipino n° 1852 em Ubiratã, Paraná,
Brasil, realizará licitação na modalidade Pregão Presencial, do menor preço, de
acordo com as especificações do edital, para aquisição de: Aquisição de
caminhões caçamba basculante 6x4 e mini carregadeira, conforme Contrato de
Fomento Paraná/SMF nº. 3797/2018.

LOTE OBJETO QUANTIDADE
VALOR

(R$)
PRAZO
(DIAS)

1
CAMINHÕES
CAÇAMBAS

BASCULANTES 6X4
02 616.000,00 90

2
MINICARREGADEIRA
SOBRE RODAS COM

ACESSÓRIOS
01 289.175,00 60

Informações e esclarecimentos relativos ao edital, modelos e anexos poderão
ser solicitados junto ao Pregoeiro Marcos da Silva Retamero, na Avenida Nilza
de Oliveira Pipino, 1852, Centro, Ubiratã, Paraná, Brasil – Telefone: (44) 3543-
8019 – E-mail: licitação@ubirata.pr.gov.br. A Pasta Técnica, com o inteiro teor
do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada
no seguinte endereço: Avenida Nilza de Oliveira Pipino, 1852, Centro, Ubiratã,
Paraná, Brasil, das 8:00 às 17:00 horas e no Portal da Transparência.
Ubiratã, 07 de maio de 2018.
Marcos da Silva Retamero – Pregoeiro

http://www.ubirata.pr.gov.br/

4 | OPR|Editais |Jornal O Paraná
Sexta-feira, 11 de maio de 2018 edital@oparana.com.br

Edição 12.802